
 1 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Siracusa 

 

Oggetto : Decisione di contrarre e di affidamento tramite ordine diretto della fornitura del servizio di 

manutenzione ordinaria - ricarica n. 5 estintori in dotazione agli uffici della Regione Siciliana - E.F. 

2023 – cap. 284763 - disposizioni di cui al D.L.gs. n. 81/08 – spese obbligatorie – CIG: 

Z173DD4D47 - spesa massima prevista € 158,60 euro IVA inclusa.  

DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 COMMI 1 E 2 DEL DLGS 36/2023 

DETERMINA  N.   961  DEL 20/12/2023 
su  proposta del RUP 

PROPOSTA DEL RUP  

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

Vista la nota prot. 159624 del 06/12/2023 dell’Area 6 del DRT, con la quale è stata autorizzata la spesa com-

plessiva di € 158,60 per ricarica di n. 5 estintori con imputazione al capitolo 284763, per l'esercizio finanziario 

2023 del Bilancio della Regione Siciliana.; 

Visto il provvedimento n. 368 del 04/07/2023 con il quale lo scrivente Dott. Vanella Vincenzo, dipendente di 

ruolo in servizio c/o questo Ufficio è stato nominato RUP e direttore dell'esecuzione per il servizio in epigrafe; 

Visto il preventivo a prezzi unitari di € 158,60 per la ricarica degli estintori di che tarttasi, fornito dall’operatore 

economico affidatario del servizio,  impresa ZAMPI ANTINCENDIO SRL con sede in Via Augusta n. 30, 

96100 Siracusa, P. IVA 02091760898, acquisito in data 21/11/2023 al protocollo di questo Ufficio al n. 151863, 

ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Ritenuto, tenendo conto del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al Titolo I – I 

Principi Generali – del nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023; 

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana 

Vista la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene 

conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa 

con decorrenza 16.06.2022; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 

Visto il D.Lgs. 81/2008  

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 e il D.A. 03 luglio 2019 e ss.mm.ii. 

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 



 2 

Visti il d.lgs. 36/2023; 

Visti in particolare gli artt. 48 e 49 comma 6 nonché gli artt. 50, 52 e 53 del citato d.lgs. 36/2023; 

Tenuto altresì conto del modesto valore massimo dell’affidamento, pari al massimo a  € 158,60 IVA inclusa,  

della particolare diligenza dimostrata dall’operatore economico affidatario di analogo servizio nel precedente 

periodo e del fatto che l’importo complessivo si mantiene comunque molto inferiore all’importo previsto dal 

sopra citato art-. 49 comma 6 del dlgs 36/2023; 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025; 

Ritenuto, in considerazione di quanto indicato dal sopra richiamato articolo 50 comma 1 lettera a) relativo agli 

affidamenti diretti e dall’art. 17 che al comma 1 specifica che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, precisando al comma 2 che nella fattispecie di cui alla presente determina (caso di affidamento 

diretto), l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale, di dover proporre all’Ingegnere Capo e Dirigente del Servizio la relativa decisione di 

contrarre e di affidamento ai fini della relativa determinazione,  

PROPONE LA SEGUENTE  

DETERMINAZIONE – DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

1. di decidere di contrarre e affidare direttamente, ex art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, la 

fornitura del servizio di ricarica di n. 5 estintori in dotazione agli uffici della Regione Siciliana - E.F. 

2023 – cap. 284763 - disposizioni di cui al D.L.gs. n. 81/08 – spese obbligatorie – CIG: Z173DD4D47 - 

all’operatore economico ZAMPI ANTINCENDIO SRL con sede in Via Augusta n. 30, 96100 Siracusa, 

P. IVA 02091760898, per un importo pari ad € 158,60  (diconsi euro centocinquantotto/60) IVA inclusa; 

2. di precisare che: 

 il RUP apporrà il visto di regolare fornitura (mediante nota protocollata dopo il ricevimento della 

fattura elettronica tramite il sistema di interscambio); 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il 

funzionamento dell’Ufficio del Genio  Civile di Siracusa; 

 l'oggetto del contratto è il servizio/fornitura individuata al superiore punto 1; 

 il valore economico  è individuato al punto 1; 

 il servizio è effettuato presso la sede di questo Ufficio, via Brenta 75-77 Siracusa. 

 la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento firmata digitalmente; 

 il servizio è in dettaglio svolto secondo modi e tempi indicati dal RUP; 

 in considerazione della tipologia di servizio e del  modesto importo non sono richieste le 

 garanzie provvisoria e definitiva. 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 

 elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’espletamento delle 

 prestazioni/forniture affidate.  

 il termine di pagamento, è previsto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura o, se 

 la fornitura sarà completata successivamente all'emissione della fattura, dalla data di completamento 

 della fornitura;  

 eventuali informazioni potranno essere richieste al RUP dott. Vincenzo Vanella; 

 

Siracusa, 20/12/2023                                                      F.to    Il R.U.P.  

                                                                                  Dott. Vincenzo Vanella 



 3 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Vista la superiore proposta di Determinazione – Decisione di contrarre e affidamento formulata dal 

RUP in data 20/12/2023; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto  

DETERMINA 

 di decidere di contrarre e affidare direttamente, ex art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, la 

fornitura del servizio di ricarica di n. 5 estintori in dotazione agli uffici della Regione Siciliana - E.F. 

2023 – cap. 284763 - disposizioni di cui al D.L.gs. n. 81/08 – spese obbligatorie – CIG: Z173DD4D47 - 

all’operatore economico ZAMPI ANTINCENDIO SRL con sede in Via Augusta n. 30, 96100 Siracusa, 

P. IVA 02091760898, per un importo pari ad € 158,60  (diconsi euro centocinquantotto/60) IVA inclusa; 

 di precisare che: 

 il RUP apporrà il visto di regolare fornitura (mediante nota protocollata dopo il ricevimento della 

fattura elettronica tramite il sistema di interscambio); 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il 

funzionamento dell’Ufficio del Genio  Civile di Siracusa; 

 l'oggetto del contratto è il servizio/fornitura individuata al superiore punto 1; 

 il valore economico  è individuato al punto 1; 

 il servizio è effettuato presso la sede di questo Ufficio, via Brenta 75-77 Siracusa. 

 la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento firmata digitalmente; 

 il servizio è in dettaglio svolto secondo modi e tempi indicati dal RUP; 

 in considerazione della tipologia di servizio e del  modesto importo non sono richieste le 

 garanzie provvisoria e definitiva. 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 

 elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’espletamento delle 

 prestazioni/forniture affidate.  

 il termine di pagamento, è previsto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura o, se 

 la fornitura sarà completata successivamente all'emissione della fattura, dalla data di completamento 

 della fornitura;  

 eventuali informazioni potranno essere richieste al RUP dott. Vincenzo Vanella; 

  

Siracusa, 20/12/2023                                                                      Fto     L’Ingegnere Capo 

                                                                                                            Maurizio VACCARO 

 

                     


